3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

114.6.30 113.12.31 113.6.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 170,121 29.328 4,989,253 121,414 32.613 3,959,673 133,386 32.405 4,322,323

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 103,064 29.330 3,022,882 103,108 32.721 3,373,787 121,529 32.345 3,930,881

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、其他非流動資產、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌

換損益。於民國一一四年及一一三年六月三十日當新台幣相對於美金貶值或升值

5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一四年及一一三年一月一日至六

月三十日之稅後淨利將分別減少或增加78,655千元及15,658千元。兩期分析係採用

相同基礎。

由於合併公司不同之外幣交易貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目

之兌換損益資訊，民國一一四年及一一三年四月一日至六月三十日及一一四年及

一一三年一月一日至六月三十日外幣兌換損益（含已實現及未實現）分別為損失

155,020千元、利益25,470千元、損失127,331千元及利益75,364千元。

4.利率風險

合併公司之利率風險主要來自於其投資部位。利率變動會影響公司現金及約當

現金暨固定收益證券所產生之利息收入及固定收益證券之公允價值。合併公司之固

定收益投資大部分為固定利率證券，且被分類為透過損益按公允價值衡量之金融資

產、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產及按攤銷後成本衡量之金融資

產。另，合併公司從事之可轉換公司債信用連結結構型商品之市場價格將受利率所

影響；當利率調升時，市場價格有可能下降，並有可能低於原始投資金額；反之亦

然。根據報導期間結束日對合併公司固定收益投資所執行之敏感度分析，假設所有

天期利率皆上升一百個基點(1.00%)，民國一一四年及一一三年四月一日至六月三十

日及一一四年及一一三年一月一日至六月三十日之其他綜合損益將分別減少或增加

6,164千元、0千元、10,977千元及0千元。

〜36〜

天鈺科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

5.其他價格風險

如報導日證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

114年1月至6月 113年1月至6月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲5% $ 6,757 345,298 7,230 412,445

下跌5% $ (6,757) (345,298) (7,230) (412,445)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司之管理階層認為合併公司分類為應收款、按攤銷後成本衡量之金融

資產以及按攤銷後成本衡量之金融負債於本期財務報告中之帳面金額趨近於其公

允價值，另租賃負債依規定無須皆露公允價值資訊。合併公司透過損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。列示如下：

114.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產-流動及非流動 $ 8,644,887 7,172,167 261,033 1,211,687 8,644,887

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上市股票 7,980 7,980 - - 7,980

國外非上巿股票 160,943 - - 160,942 160,942

國外債券 1,048,566 - 1,048,567 - 1,048,567

小　　計 1,217,489 7,980 1,048,567 160,942 1,217,489

按攤銷後成本衡量之金融資產

國外債券 613,834 - 613,834 - 613,834

小　　計 613,834 - 613,834 - 613,834

合　　計 $ 10,476,210 7,180,147 1,923,434 1,372,629 10,476,210

〜37〜

天鈺科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產-流動及非流動 $ 8,715,252 7,778,036 269,053 668,163 8,715,252

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上市股票 10,198 10,198 - - 10,198

國外非上巿股票 155,324 - - 155,324 155,324

國外債券 1,173,799 - 1,173,799 - 1,173,799

小　　計 1,339,321 10,198 1,173,799 155,324 1,339,321

合　　計 $ 10,054,573 7,788,234 1,442,852 823,487 10,054,573

透過損益按公允價值衡量之金

融負債-流動 $ 10,158 - 10,158 - 10,158

113.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產-流動及非流動 $ 10,311,114 10,204,655 - 106,459 10,311,114

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上市股票 14,078 14,078 - - 14,078

國外非上巿股票 166,667 - 166,667 - 166,667

小　　計 180,745 14,078 166,667 - 180,745

合　　計 $ 10,491,859 10,218,733 166,667 106,459 10,491,859

透過損益按公允價值衡量之金

融負債-流動 $ 4,618 - 4,618 - 4,618

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

〜38〜

天鈺科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術或

參考交易對手報價取得。國外公司債係以第三方機構提供之公開市場報價作為衡

量。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值類別及屬性為無公

開報價之權益工具，係使用可類比上市(櫃)公司法及淨資產價值法估算公允價

值，可類比上市(櫃)公司法主要假設係以可比上市(櫃)公司之股價淨值乘數及企

業價值對營收乘數。淨資產價值法係經由評估評價標的涵蓋之個別資產及個別負

債之總價值，以反映企業整體價值。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通性

之折價影響。